



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА,
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
ИШ, ЖОНЖҮРҮМДИК ӨЗҮМ
ЛЕ
ЭЛ-ЖОНДЫ ИШЛЕ**

ПРИКАЗ

ЖАКАРУ

от 20 марта 2023 г. № П-10-01/0070

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг

П р и к а з ы в а ю:

Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 27 декабря 2017 года № П/340 (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 28 декабря; 2018, 26 апреля; 2019, 28 июня, 24 декабря; 2020, 9 ноября; 2021, 13 мая, 25 июня; 2022, 1 июня) следующие изменения:

1) в подпункте «ж» пункта 16 слова «справка об отсутствии контакта с инфекционными больными, справка дерматолога») заменить словами «справка об отсутствии контакта с инфекционными больными (давность не более 3 рабочих дней), справка от дерматолога (давность не более 3 рабочих дней);»;

2) в пункте 25:

а) в подпункте «а» слова «, форма которого утверждается Министерством (далее - журнал)» заменить словами «по форме, утвержденной приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 16 января 2015 года № П/18 «Об утверждении форм» (далее – журнал регистрации заявлений);»;

б) дополнить пунктом «г» следующего содержания:

«г) путем подачи заявления и документов в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций). При этом способом днем обращения считается дата регистрации заявления и документов в автоматическом режиме в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;»;

3) абзац третий пункта 26 после слов «(далее портал)» дополнить словами «либо через МФЦ»;

4) пункт 27 признать утратившим силу;

5) в пункте 28:

слова «в течение срока, предусмотренного пунктом 27 настоящего Порядка,» исключить;

слова «5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня»;

6) в пункте 29 после слова «в журнале» дополнить словами «регистрации заявлений»;

7) в пункте 39 слова «10 календарных дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

8) в пункте 44 слова «15 декабря 2014 года № 367» заменить словами «20 сентября 2021 года № 263»;

9) в пункте 53:

в абзаце первом слова «Министерством (далее – журнал учета получателей)» заменить словами приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 16 января 2015 года № П/18 «Об утверждении форм» (далее – журнал учета получателей социальных услуг);

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Поставщик социальных услуг стационарной социальной организации в течение 5 рабочих дней со дня приема и отчисления получателя социальных услуг предоставляет сведения о поступлении и завершении его обслуживания в Управление для внесения в регистр получателей социальных услуг (далее – регистр). Поставщик социальных услуг во время нахождения получателя социальных услуг в организации стационарного обслуживания вносит данные по предоставлению ему социальных услуг в систему «Катарсис.»;

10) в абзаце третьем пункта 54 слова «от 28 марта 2016 года № П/116 «Об утверждении стандартов социальных услуг в Республике Алтай» (далее – приказ № П/116» заменить словами «от 30 января 2023 года № П-10-01/0027 «Об утверждении стандартов социальных услуг в Республике Алтай и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай» (далее – приказ № П-10-01/0027»;

11) в пункте 76:

подпункт «к» дополнить словами «(давность не более 3 рабочих дней)»;

подпункт «л» дополнить словами «(давность не более 3 рабочих дней)»;

12) подпункт «з» пункта 77 изложить в следующей редакции:

«з) копию документа установленного образца о праве на меры социальной поддержки в соответствии с федеральным законодательством (удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, удостоверение члена семьи погибшего (умершего) участника Великой Отечественной войны (ветерана боевых действий), документ, подтверждающий участие в специальной военной операции следующих категорий:

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации от 21 сентября 2022 года;

граждан, поступивших на военную службу по контракту в именное подразделение Республики Алтай «Ирбис»;

граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины;»;

13) абзац второй пункта 81 изложить в следующей редакции:

«Предоставление социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания получателям социальных услуг, признанным нуждающимися в социальном обслуживании в связи с отсутствием определенного места жительства, может осуществляться как по месту нахождения поставщика социальных услуг, так и месту нахождения получателя социальных услуг.»;

14) в абзаце четвертом пункта 85 слова «№ П/116» заменить словами «№ П-10-01/0027»;

15) в пункте 87:

абзац первый после слов «журнал учета получателей» дополнить словами «социальных услуг и регистр»;

абзац второй изложить в новой редакции:

«Иной поставщик социальных услуг, предоставляющий социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания в течение 5 рабочих дней со дня приема и отчисления получателя социальных услуг предоставляет сведения о поступлении и завершении его обслуживания в Управление для внесения в регистр. Поставщик социальных услуг во время нахождения получателя социальных услуг в организации полустационарного обслуживания вносит данные по предоставлению ему социальных услуг в систему «Катарсис.»;

16) в абзаце четвертом пункта 97 слова «№ П/116» заменить словами «№ П-10-01/0027»;

17) в пункте 99 после слов «в журнал учета получателей» дополнить словами «социальных услуг»;

18) в пункте 111 слова «Приказом Министерства от 6 февраля 2015 года № п/73 «Об утверждении форм» (далее - приказ Министерства)» заменить словами «приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 30 декабря 2021 года № П/458 «Об утверждении форм» (далее – приказ Министерства № П/458).»;

19) в абзаце первом пункта 112 слова «Приказом Министерства (далее – журнал приема)» заменить словами «приказом Министерства № П/458.»;

20) в пункте 113 слова «журнал учета обращений за предоставлением срочных социальных услуг по телефону, форма которого утверждается Министерством» заменить словами «Журнал статистического учета обращений», форма которого утверждается Фондом поддержки детей.»;

21) в пункте 116 слова «Приказом Министерства» заменить словами «приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай».

Министр



А.Г. Сумин